CONSOLIDADO GERAL

BALANGO ORGAMENTARIO DO EXERCICIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Exercicio de 2025

Folha de Rosto

Empresas com Fechamento Contabil

01 - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

03 - CINEMA E AUDIOVISUAL DE SAO PAULO

04 - HOSPITAL DO SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL

05 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO PAULO

06 - SERVIGO FUNERARIO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

07 - AGENCIA REG. DE SERV. PUBLICOS DO MUN DE SAO PAULO
08 - FUNDO PREVIDENCIARIO - FUNPREV

09 - FUNDO FINANCEIRO - FUNFIN

16 - FUNDAGAO PAULISTANA DE EDUC. TECNOLOGIA E CULTURA
18 - CAMARA MUNICIPAL

19 - TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

22 - FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DA CMSP

23 - FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DO TCMSP

29 - SAO PAULO TURISMO

30 - SAO PAULO URBANISMO

81 - FUNDO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

83 - COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAGAO DE SAO PAULO
85 - FUNDAGAO THEATRO MUNICIPAL DE SAO PAULO

91 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAGAO - COHAB

* Empresas sem fechamento Contabil ndo sdo Consideradas nos Relatérios Consolidados



CONSOLIDADO GERAL
BALANGCO ORQAMENTARIO DO EXERCICIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Exercicio de 2025

em R$
Previsao Previsao Receitas Saldo
RECEITAS ORCAMENTARIAS Inicial Atualizada Realizadas
(a) (b) (c) d=(c-b)
RECEITAS CORRENTES (l) 114.133.343.241,00 117.420.855.048,15 115.831.118.349,81 (1.589.736.698,34)

RECEITA TRIBUTARIA

RECEITA DE CONTRIBUIGOES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA AGROPECUARIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVICOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL (lI)

OPERAGOES DE CREDITO
ALIENACAO DE BENS
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

65.838.088.349,00
10.000.177.430,00
4.468.986.151,00

327.761.628,00
24.930.872.172,00
8.567.457.511,00
11.520.857.353,00

8.164.556.461,00
13.754.554,00
18.023.106,00
899.181.944,00
2.425.341.288,00

68.146.564.706,38
10.000.177.430,00
4.660.262.559,28

327.761.628,00
25.714.856.986,74
8.571.231.737,75
12.652.798.544,20

8.164.556.461,00
426.754.554,00
18.023.106,00
1.074.743.178,10
2.968.721.245,10

68.022.398.910,56
9.612.186.089,87
4.658.040.935,36

400.837.709,89
25.533.092.405,19
7.604.562.298,94
7.620.681.141,55

2.834.849.817,08
467.503.452,76
27.210.207,80
481.616.688,52
3.809.500.975,39

(124.165.795,82)
(387.991.340,13)
(2.221.623,92)

73.076.081,89
(181.764.581,55)
(966.669.438,81)
(5.032.117.402,65)

(5.329.706.643,92)
40.748.898,76
9.187.101,80
(593.126.489,58)
840.779.730,29

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lil) = (1 +11)

125.654.200.594,00

130.073.653.592,35

123.451.799.491,36

(6.621.854.100,99)

OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)

OPERACOES DE CREDITO INTERNAS
MOBILIARIA
CONTRATUAL

OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS
MOBILIARIA
CONTRATUAL

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V)

125.654.200.594,00

130.073.653.592,35

123.451.799.491,36

(6.621.854.100,99)

Deficit (VI)

2.911.502.235,49

120.007.199,89

TOTAL (VIl) = (V + VI)

125.654.200.594,00

132.985.155.827,84

123.571.806.691,25

(6.621.854.100,99)

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos
Adicionais)
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUPERAVIT FINANCEIRO
REABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS

2.864.842.681,61

2.864.842.681,61

2.549.358.775,23

2.549.358.775,23

(315.483.906,38)

(315.483.906,38)
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DESPESAS ORCAMENTARIAS

CONSOLIDADO GERAL
BALANGCO ORQAMENTARIO DO EXERCICIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Exercicio de 2025

Dotacao Inicial

(e)

Dotacao
Atualizada

®

Despesas
Empenhadas

(9)

Despesas
Liquidadas
(h)

Despesas
Pagas
(i)

em R$

Saldo da
Dotagao

()=(f-9)

DESPESAS CORRENTES (VIiI)
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL (IX)

INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZAGAO DA DiVIDA

RESERVA DE CONTINGENCIA (X)

106.653.868.367,00
43.307.589.333,00

1.885.242.115,00
61.461.036.919,00
19.000.331.227,00
15.444.132.498,00
1.673.421.138,00
1.882.777.591,00
1.000,00

111.857.946.694,98
42.127.696.029,52

707.592.386,75
69.022.658.278,71
21.127.208.132,86
17.486.433.852,26
1.952.523.283,84
1.688.250.996,76
1.000,00

108.875.228.274,81
40.744.162.306,68

692.765.984,77
67.438.299.983,36
14.696.578.416,44
11.125.676.719,47
1.952.244.730,66
1.618.656.966,31

105.091.130.161,67
40.413.624.816,87

692.745.984,77
63.984.759.360,03
11.918.084.170,90
8.508.221.651,13
1.791.205.553,46
1.618.656.966,31

104.929.433.137,75
40.378.989.920,69

692.745.984,77
63.857.697.232,29
11.868.773.734,33
8.458.911.214,56
1.791.205.553,46
1.618.656.966,31

2.982.718.420,17
1.383.533.722,84

14.826.401,98
1.584.358.295,35
6.430.629.716,42
6.360.757.132,79
278.553,18
69.594.030,45
1.000,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS
(XI) = (VIIl + IX +X)

125.654.200.594,00

132.985.155.827,84

123.571.806.691,25

117.009.214.332,57

116.798.206.872,08

9.413.349.136,59

AMORTIZAGAO DA DiVIDA /
REFINANCIAMENTO (XII)
AMORTIZAGAO DA DIiVIDA INTERNA

DiVIDA MOBILIARIA
OUTRAS DIVIDAS
AMORTIZAGAO DA DiVIDA EXTERNA
DiVIDA MOBILIARIA
OUTRAS DIVIDAS

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO
(XN = (XI + XI

125.654.200.594,00

132.985.155.827,84

123.571.806.691,25

117.009.214.332,57

116.798.206.872,08

9.413.349.136,59

SUPERAVIT (XIV)

TOTAL (XV) = (XIIl + XIV)
Reserva do RPPS

125.654.200.594,00

132.985.155.827,84

123.571.806.691,25

117.009.214.332,57

116.798.206.872,08

9.413.349.136,59
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CONSOLIDADO GERAL

BALANGCO ORQAMENTARIO DO EXERCICIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Exercicio de 2025

Quadro da Execucéo de Restos a Pagar ndo Processados em R$
Inscritos
Em 31 de
Em Exercicios Dezembro do Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores Exercicio
Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES 6.807,79 3.254.354.646,41 | 2.677.646.200,62 | 2.672.193.648,71 | 576.591.801,41 5.576.004,08
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 306.063.219,53 247.679.891,30 247.679.891,30 | 58.383.328,23 -
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA - - - - - -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.807,79 | 2.948.291.426,88 | 2.429.966.309,32 | 2.424.513.757,41 | 518.208.473,18 5.576.004,08
DESPESAS DE CAPITAL - 3.230.471.157,79 | 2.137.092.227,79 | 2.132.958.135,66 | 1.093.378.930,00 4.134.092,13
INVESTIMENTOS - 3.227.384.875,93 | 2.135.395.582,05 | 2.131.261.489,92 |1.091.989.293,88 4.134.092,13
INVERSOES FINANCEIRAS - 3.086.281,86 1.696.645,74 1.696.645,74 1.389.636,12 -
AMORTIZACAO DA DIVIDA - - - - - -
TOTAL 6.807,79 6.484.825.804,20 | 4.814.738.428,41 | 4.805.151.784,37 | 1.669.970.731,41 9.710.096,21
Quadro da Execucao de Restos a Pagar Processados
Inscritos
Em 31 de
Em Exercicios Dezembro do Pagos Cancelados Saldo
Anteriores Exercicio
Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES 21.041.780,26 166.498.627,67 166.758.797,25 1.675.902,35 19.105.708,33
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 54.476,38 18.522.655,69 18.519.732,05 - 57.400,02
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA - 6.210.000,00 6.210.000,00 - -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.987.303,88 141.765.971,98 142.029.065,20 1.675.902,35 19.048.308,31
DESPESAS DE CAPITAL 3.254.620,31 91.299.478,20 90.825.011,29 667.262,47 3.061.824,75
INVESTIMENTOS 3.254.620,31 91.299.478,20 90.825.011,29 667.262,47 3.061.824,75
INVERSOES FINANCEIRAS - - - - -
AMORTIZACAO DA DIiVIDA - - - - -
TOTAL 24.296.400,57 257.798.105,87 257.583.808,54 2.343.164,82 22.167.533,08

José Carlos Palacios Munoz
Diretor da Divisdo de Contabilidade

CRC 1SP204538/0-2

Emerson Onofre Pereira

Diretor do Departamento de Contadoria
CRC 1SP240974/0-7

Henrique de Castilho Pinto
Subsecretario do Tesouro Municipal

RF 757.014-7
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