



CONSOLIDADO GERAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Exercício de 2025

Folha de Rosto

Empresas com Fechamento Contábil

- 01 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
- 03 - CINEMA E AUDIOVISUAL DE SÃO PAULO
- 04 - HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
- 05 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
- 06 - SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
- 07 - AGÊNCIA REG. DE SERV. PÚBLICOS DO MUN DE SÃO PAULO
- 08 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - FUNPREV
- 09 - FUNDO FINANCEIRO - FUNFIN
- 16 - FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUC. TECNOLOGIA E CULTURA
- 18 - CÂMARA MUNICIPAL
- 19 - TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
- 22 - FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DA CMSP
- 23 - FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DO TCMSP
- 29 - SÃO PAULO TURISMO
- 30 - SÃO PAULO URBANISMO
- 81 - FUNDO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
- 83 - COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO
- 85 - FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DE SÃO PAULO
- 91 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - COHAB

* Empresas sem fechamento Contábil não são Consideradas nos Relatórios Consolidados



CONSOLIDADO GERAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Exercício de 2025

em R\$

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d = (c - b)
RECEITAS CORRENTES (I)	114.133.343.241,00	117.420.855.048,15	115.831.118.349,81	(1.589.736.698,34)
RECEITA TRIBUTÁRIA	65.838.088.349,00	68.146.564.706,38	68.022.398.910,56	(124.165.795,82)
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	10.000.177.430,00	10.000.177.430,00	9.612.186.089,87	(387.991.340,13)
RECEITA PATRIMONIAL	4.468.986.151,00	4.660.262.559,28	4.658.040.935,36	(2.221.623,92)
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	327.761.628,00	327.761.628,00	400.837.709,89	73.076.081,89
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.930.872.172,00	25.714.856.986,74	25.533.092.405,19	(181.764.581,55)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.567.457.511,00	8.571.231.737,75	7.604.562.298,94	(966.669.438,81)
RECEITAS DE CAPITAL (II)	11.520.857.353,00	12.652.798.544,20	7.620.681.141,55	(5.032.117.402,65)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	8.164.556.461,00	8.164.556.461,00	2.834.849.817,08	(5.329.706.643,92)
ALIENAÇÃO DE BENS	13.754.554,00	426.754.554,00	467.503.452,76	40.748.898,76
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	18.023.106,00	18.023.106,00	27.210.207,80	9.187.101,80
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	899.181.944,00	1.074.743.178,10	481.616.688,52	(593.126.489,58)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	2.425.341.288,00	2.968.721.245,10	3.809.500.975,39	840.779.730,29
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	125.654.200.594,00	130.073.653.592,35	123.451.799.491,36	(6.621.854.100,99)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	-	-	-	-
MOBILIÁRIA	-	-	-	-
CONTRATUAL	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	-	-	-	-
MOBILIÁRIA	-	-	-	-
CONTRATUAL	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	125.654.200.594,00	130.073.653.592,35	123.451.799.491,36	(6.621.854.100,99)
Deficit (VI)	-	2.911.502.235,49	120.007.199,89	
TOTAL (VII) = (V + VI)	125.654.200.594,00	132.985.155.827,84	123.571.806.691,25	(6.621.854.100,99)
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	-	2.864.842.681,61	2.549.358.775,23	(315.483.906,38)
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
SUPERAVIT FINANCEIRO	-	2.864.842.681,61	2.549.358.775,23	(315.483.906,38)
REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	-	-	-	-



CONSOLIDADO GERAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Exercício de 2025

em R\$

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f - g)
DESPESAS CORRENTES (VIII)	106.653.868,367,00	111.857.946,694,98	108.875.228.274,81	105.091.130.161,67	104.929.433.137,75	2.982.718.420,17
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	43.307.589.333,00	42.127.696.029,52	40.744.162.306,68	40.413.624.816,87	40.378.989.920,69	1.383.533.722,84
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.885.242.115,00	707.592.386,75	692.765.984,77	692.745.984,77	692.745.984,77	14.826.401,98
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	61.461.036.919,00	69.022.658.278,71	67.438.299.983,36	63.984.759.360,03	63.857.697.232,29	1.584.358.295,35
DESPESAS DE CAPITAL (IX)	19.000.331.227,00	21.127.208.132,86	14.696.578.416,44	11.918.084.170,90	11.868.773.734,33	6.430.629.716,42
INVESTIMENTOS	15.444.132.498,00	17.486.433.852,26	11.125.676.719,47	8.508.221.651,13	8.458.911.214,56	6.360.757.132,79
INVERSÕES FINANCEIRAS	1.673.421.138,00	1.952.523.283,84	1.952.244.730,66	1.791.205.553,46	1.791.205.553,46	278.553,18
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.882.777.591,00	1.688.250.996,76	1.618.656.966,31	1.618.656.966,31	1.618.656.966,31	69.594.030,45
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X)	1.000,00	1.000,00	-	-	-	1.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)	125.654.200.594,00	132.985.155.827,84	123.571.806.691,25	117.009.214.332,57	116.798.206.872,08	9.413.349.136,59
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XII)	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	-	-	-	-	-	-
DÍVIDA MOBILIÁRIA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DÍVIDAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA	-	-	-	-	-	-
DÍVIDA MOBILIÁRIA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DÍVIDAS	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)	125.654.200.594,00	132.985.155.827,84	123.571.806.691,25	117.009.214.332,57	116.798.206.872,08	9.413.349.136,59
SUPERAVIT (XIV)	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	125.654.200.594,00	132.985.155.827,84	123.571.806.691,25	117.009.214.332,57	116.798.206.872,08	9.413.349.136,59
Reserva do RPPS	-	-	-	-	-	-



CONSOLIDADO GERAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Exercício de 2025

Quadro da Execução de Restos a Pagar não Processados

em R\$

	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	6.807,79	3.254.354.646,41	2.677.646.200,62	2.672.193.648,71	576.591.801,41	5.576.004,08
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	-	306.063.219,53	247.679.891,30	247.679.891,30	58.383.328,23	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.807,79	2.948.291.426,88	2.429.966.309,32	2.424.513.757,41	518.208.473,18	5.576.004,08
DESPESAS DE CAPITAL	-	3.230.471.157,79	2.137.092.227,79	2.132.958.135,66	1.093.378.930,00	4.134.092,13
INVESTIMENTOS	-	3.227.384.875,93	2.135.395.582,05	2.131.261.489,92	1.091.989.293,88	4.134.092,13
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	3.086.281,86	1.696.645,74	1.696.645,74	1.389.636,12	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
TOTAL	6.807,79	6.484.825.804,20	4.814.738.428,41	4.805.151.784,37	1.669.970.731,41	9.710.096,21

Quadro da Execução de Restos a Pagar Processados

	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
DESPESAS CORRENTES	21.041.780,26	166.498.627,67	166.758.797,25	1.675.902,35	19.105.708,33
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	54.476,38	18.522.655,69	18.519.732,05	-	57.400,02
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	6.210.000,00	6.210.000,00	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.987.303,88	141.765.971,98	142.029.065,20	1.675.902,35	19.048.308,31
DESPESAS DE CAPITAL	3.254.620,31	91.299.478,20	90.825.011,29	667.262,47	3.061.824,75
INVESTIMENTOS	3.254.620,31	91.299.478,20	90.825.011,29	667.262,47	3.061.824,75
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-
TOTAL	24.296.400,57	257.798.105,87	257.583.808,54	2.343.164,82	22.167.533,08

José Carlos Palacios Munoz
Diretor da Divisão de Contabilidade
CRC 1SP204538/O-2

Emerson Onofre Pereira
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC 1SP240974/O-7

Henrique de Castilho Pinto
Subsecretário do Tesouro Municipal
RF 757.014-7